สถานการณ์ทางใต้ในอดีตมีกลุ่มต่าง ๆ มากเป็นก๊กเป็นเหล่า มียุทธการร่วม ได้ฟังบรรยายสรุป มีแผนที่
ประกอบ ตอนหน่ึงก็บรรยายลักษณะภูมิประเทศเป็นภูเขาต่าง ๆ พาดเข้ามาในประเทศไทยลักษณะคล้ายงู เราก็
พาซื่อ เห็นแผนที่เห็นงู ถามแล้วหัวมันไปไหน คนมาเลย์คน Brief บอกหัวอยู่ในเมืองไทย ผมเป็นผบ.ทบ.สมัย
นั้น ก็บอกเอาละกลับไปจะจัดการให้ สี่เดือนให้หลังเราเอา "จีนเป็ง" ออกมาจากป่าจากเขา เมื่อวันที่ ๒ ธันวาคม
๑๙๘๙ หรือ พ.ศ. ๒๕๓๒ เอามาจับมือกันที่หาดใหญ่ ทุกอย่างเรียบร้อยหมด ในฝันของผม ๆ ฝันว่า จีนเป็ง เป็น
เหมือนนักสู้ สู้มา ๓๐ - ๔๐ ปี รูปร่างจะต้องเกร็ง ผอมสูง มีหนวดเครา มีแผลเป็นอะไรต่าง ๆ แต่พอเจอจริง ๆ จีน
เป็งของผม อ้วนแล้วก็ขาวจั๊ว ถามบอกอยู่ที่ไหนในช่วงเวลา ๓๐ - ๔๐ ปี เขาบอกว่าอยู่หาดใหญ่ น่ันคือสิ่งที่เป็น
จริง หลังจากนั้นมา ดร.มหาเธ่ร์ ไม่รักใครเลยนะ ไม่กอดใครเลย นอกจาก ชวลิต ฯ นั่นคือจุดเร่ิม เรากับมาเลย์ ก็
ทํากันเรียบร้อย เหลืออย่างเดียวเร่ืองหลักเขตที่ ๖๙ ถึง ๗๒ ไม่เสร็จสักที เมื่อปี ๑๙๙๗ (๒๕๔๐) ขณะนั้นผมเป็น
นายกรัฐมนตรี เราไปมาเลย์ และตกลงกันแล้วว่า No Gain No Lost Concept แล้วก็ให้ ๖๐ วัน แต่วันน้ี ๖๐ เดือน
แล้วยังไม่เสร็จเลย

เวียดนาม ปี ๒๕๓๐ ไม่มีใครไปผมไปก่อนเลย เอานายทหารไป ๘ คน นายพลทั้งหมด มี General พัฒน์
ฯ General สุนทร ฯ อีกหลายคน พอไปถึงตกใจและพวกเราก็ตกใจ พอลงที่สนามบินเก่า